

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年11月14日

上場取引所 大

上場会社名 横浜魚類株式会社

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長

(氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	18,850	△8.6	△49	—	8	—	6	—
23年3月期第2四半期	20,629	△7.8	△75	—	△2	—	△116	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	0.97	—
23年3月期第2四半期	△18.62	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
24年3月期第2四半期	5,055		1,655		32.7	
23年3月期	5,104		1,662		32.6	

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 1,655百万円 23年3月期 1,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,900	△8.9	40	—	150	30.4	130	—	20.75

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	6,290,000 株	23年3月期	6,290,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	28,061 株	23年3月期	27,343 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	6,262,349 株	23年3月期2Q	6,264,187 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における我国経済は、新興国を中心とした外需に加え、東日本大震災後の復興需要に支えられ、景気が徐々に持ち直しつつあります。

水産物流通業界におきましては、需要面における消費者の低価格志向と節約志向の継続並びに供給面における被災地からの水産物の出荷の減少等により、大変厳しい状況となりました。

この様な状況におきまして、当社は顧客ニーズにあった商品の提供に努めましたが、売上高は販売数量の減少により、18,850百万円（前年同期比8.6%減）と減収となりました。

損益につきましては、売上高減少による売上総利益の減少はありましたが、売上総利益率の改善と諸経費の削減により、営業損益は営業損失49百万円（前年同期 営業損失75百万円）と損失が減少し、経常損益は経常利益8百万円（前年同期 経常損失2百万円）と黒字化しました。

また、最終損益は繰延税金資産の取崩しがなくなったことにより、四半期純利益6百万円（前年同期 四半期純損失116百万円）と黒字化しました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①資産

当第2四半期会計期間末における総資産は5,055百万円となり、前期末と比較して48百万円の減少となりました。流動資産は3,786百万円となり前期末比5百万円減少し、固定資産は1,268百万円となり42百万円減少しました。

②負債

当第2四半期会計期間末における負債は3,399百万円となり、前期末と比較して42百万円の減少となりました。流動負債は2,364百万円となり前期末比19百万円増加しましたが、固定負債は1,034百万円となり前期末比61百万円減少しました。

③純資産

当第2四半期会計期間末における純資産は1,655百万円となり、前期末と比較して6百万円の減少となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成23年5月20日の平成23年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更いたしておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	357,248	304,289
受取手形及び売掛金	2,521,157	2,519,083
有価証券	9,002	—
商品	914,548	1,034,111
前払費用	4,866	8,415
繰延税金資産	50,875	50,195
未収還付法人税等	66,881	—
その他	35,200	38,881
貸倒引当金	△167,305	△168,495
流動資産合計	3,792,473	3,786,482
固定資産		
有形固定資産	685,946	657,926
無形固定資産	20,521	18,466
投資その他の資産		
投資有価証券	318,335	324,406
関係会社株式	86,380	86,380
破産更生債権等	464,194	486,725
その他	123,883	106,832
貸倒引当金	△387,567	△412,036
投資その他の資産合計	605,225	592,307
固定資産合計	1,311,692	1,268,700
資産合計	5,104,166	5,055,182

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,482,293	1,229,685
短期借入金	610,000	870,000
1年内返済予定の長期借入金	17,990	15,890
未払法人税等	9,817	6,410
賞与引当金	14,576	11,187
その他	210,950	231,718
流動負債合計	2,345,627	2,364,891
固定負債		
長期借入金	27,245	20,250
退職給付引当金	607,153	607,625
役員退職慰労引当金	15,375	8,250
負ののれん	276,574	224,716
長期預り保証金	168,228	172,338
繰延税金負債	1,479	1,596
固定負債合計	1,096,055	1,034,776
負債合計	3,441,682	3,399,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	194,480	181,773
自己株式	△10,755	△10,982
株主資本合計	1,661,750	1,648,816
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	733	6,698
評価・換算差額等合計	733	6,698
純資産合計	1,662,483	1,655,514
負債純資産合計	5,104,166	5,055,182

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	20,629,366	18,850,804
売上原価	19,622,257	17,915,171
売上総利益	1,007,109	935,632
販売費及び一般管理費		
売上高割市場使用料	48,518	44,302
出荷奨励金	22,146	18,234
完納奨励金	45,291	40,873
運賃及び荷造費	186,680	170,631
保管費	74,396	70,568
役員報酬	21,162	22,140
従業員給料及び手当	376,978	353,557
賞与引当金繰入額	21,953	21,535
退職給付費用	15,397	16,815
役員退職慰労金	—	2,875
福利厚生費	89,072	84,576
賃借料	43,206	43,165
租税公課	7,005	6,638
減価償却費	24,032	20,966
貸倒引当金繰入額	2,071	56
その他の経費	104,444	68,582
販売費及び一般管理費合計	1,082,359	985,517
営業損失(△)	△75,250	△49,885
営業外収益		
受取利息	1,075	1,320
受取配当金	9,209	7,686
受取賃貸料	31,883	26,383
負ののれん償却額	51,857	51,857
雑収入	2,120	573
営業外収益合計	96,146	87,820
営業外費用		
支払利息	6,607	4,403
賃貸費用	16,806	24,679
雑損失	0	9
営業外費用合計	23,414	29,092
経常利益又は経常損失(△)	△2,518	8,843

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
特別利益		
投資有価証券売却益	275,936	—
特別利益合計	275,936	—
特別損失		
固定資産売却損	—	426
固定資産除却損	231	101
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	231	527
税引前四半期純利益	273,186	8,315
法人税、住民税及び事業税	2,895	1,555
法人税等調整額	386,915	680
法人税等合計	389,810	2,235
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△116,624	6,080

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。